
ROMÂNIA 

COMUNA BACANI 

JUDEŢUL VASLUI 

CONSILIUL LOCAL  BACANI 
 

HOTĂRÂREA NR. 11 din 27.02.2014 

privind modificarea Actului Constitutiv şi Statutului  

Asociaţiei pentru dezvoltare intercomunitară de utilitati publice pentru serviciul de alimentare cu apa 

si de canalizare din municipiile Vaslui, Barlad, Husi si orasul Negresti judetul Vaslui, la care judeţul 

Vaslui este membru asociat 

 

Având în vedere: 

             Expunerea de motive la proiectul de hotărâre; 

-Rapoartele de specialitate ale compartimentului Juridic,, compartimentul Contabilitate din cadrul aparatului de 

specialitate al Consilului Local Bacani  

-Avizele Comisiei pentru administraţiei publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi 

libertăţilor cetăţeneşti, Comisiei de organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, conservarea 

monumentelor istorice şi arhitecturii, şi Comisiei de buget-finanţe; 

-Hotărârea Consiliului Local  nr. 38 din 29.11.2012 privind asocierea Consiliului Local Bacani.,  la Asociaţia pentru 

dezvoltare intercomunitară de utilitati publice pentru serviciul de alimentare cu apa si de canalizare din municipiile 

Vaslui, Barlad, Husi si orasul Negresti judetul Vaslui. 

-Prevederile Legii nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, ale Legii nr. 51/2006 a serviciilor 

comunitare de utilităţi publice, ale Legii nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă şi de canalizare, 

-În temeiul art. 11, art. 91 al. 1 lit e) şi al. 6 lit. c), precum şi art. 98 coroborat cu art. 45 al. 3 din Legea nr. 215/2001 a 

administraţiei publice locale republicate, 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI    BACANI, JUDETUL VASLUI 

HOTĂRĂŞTE 

Art. 1 - Se aprobă modificarea Actului Constitutiv al Asociaţiei pentru dezvoltare intercomunitară de utilitati publice 

pentru serviciul de alimentare cu apa si de canalizare din municipiile Vaslui, Barlad, Husi si orasul Negresti judetul 

Vaslui, prin Actul Adiţional nr.9 forma prevăzută în Anexa 1 la prezenta hotărâre. 

Art. 2 -  Se împuterniceşte reprezentantul Consiliului Local Bacani  Matei Constantin,  în Adunarea Generală a 

Asociaţiei pentru dezvoltare intercomunitară de utilitati publice pentru serviciul de alimentare cu apa si de canalizare din 

municipiile Vaslui, Barlad, Husi si orasul Negresti judetul Vaslui  să voteze în favoarea adoptării Actelor Adiţionale la 

Actul constitutiv şi  la Statutul Asociaţiei de dezvoltare intercomunitară de utilitati publice pentru serviciul de 

alimentare cu apa si de canalizare din municipiile Vaslui, Barlad, Husi si orasul Negresti judetul Vaslui, în forma 

prevăzută în Anexele 1 si 2 la prezenta hotărâre. 

Art. 3 - Se aprobă modificarea Statutului Asociaţiei pentru  dezvoltare intercomunitara de utilitati publice pentru 

serviciul de alimentare cu apa si de canalizare din municipiile Vaslui, Barlad, Husi si orasul Negresti judetul Vaslui, prin 

Actul Adiţional nr.9 în forma prevăzută în Anexa 2 la prezenta hotărâre. 

Art. 4 -  Se împuterniceşte dl. Matei Constantin  primarul  comunei Bacani, cetăţean român, născut la data de 

03.04.1954, domiciliat în sat Suseni, Com. Bacani,  posesor al C.I. seria VS, nr 324270  elibera  de SPCLEP Birlad. 

Vaslui la data de 12.06.2007 să semneze în numele şi pe seama Consiliului Local Vaslui, Actele Adiţionale anexate la 

prezenta hotărâre. 

Art. 5 - Se împuterniceşte Dl. Chirvase Gheorghe, cetăţean român, născut(ă) la data de 30.01.1973, domiciliat(ă) în 

Vaslui, posesor al B.I. / C.I. seria  VS., nr. 136007, eliberat(ă) de Mun Vaslui  la data de 14.01.2003, să îndeplinească 

procedurile prevăzute de lege pentru înregistrarea modificărilor Actului Constitutiv şi Statutului Asociaţiei pentru  

dezvoltare intercomunitara de utilitati publice pentru serviciul de alimentare cu apa si de canalizare din municipiile 

Vaslui, Barlad, Husi si orasul Negresti judetul Vaslui  la Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor de pe lângă grefa 

Judecătoriei Vaslui. 

Art. 6 - Direcţiile de specialitate din cadrul aparatului propriu al Consiliului Local Bacani vor duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

PREŞEDINTE 
PANDELEA TRAIAN 

                                                                                         CONTRASEMNEAZĂ  

                                                                                                                         SECRETAR, delegat 

                                                                                                                                NEGRESCU LENUTA 

 

 


